
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351927

PORTARIA Nº 073/2012-IDESP          05 de março de 2012.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 009/2012 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de DIOGO BRAGA MENDES, CPF nº 
848.433.222-53 com duração de 12(doze) meses de 09/03/2012 
a 08/03/2013, no valor mensal de R$ 1.249,31 (hum mil, 
duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), para 
que a bolsista possa desenvolver Plano de Trabalho do Projeto 
“Método Estatístico para Projeções de Indicadores Econômicos 
e Elaboração e Cálculo de Indicadores de Exclusão e Inclusão 
Social”, sob a orientação da Diretoria de Estatística, Tecnologia e 
Gestão da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA DE QDD Nº 4, DE 03/03/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352158

A Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração 
– SEICOM, de acordo com o parágrafo único do artigo 41, 
da Lei nº7.544, de 21 de Julho de 2011 – Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO 2012.
RESOLVE:
I – Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$1.890,00 
(Hum Mil, Oitocentos e Noventa Reais), nas dotações dos 
elementos de despesa das Unidades Orçamentárias, conforme 
quadro abaixo:      
    

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

241012366213476431 
- SEICOM

0101 339030 1.890,00

TOTAL 1.890,00

II – Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, da 
forma abaixo discriminada:

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

241012366213476431 
- SEICOM

0101 339036 1.890,00

TOTAL 1.890,00

III – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Regitre-se e cumpra-se,

DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 

SEICOM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351850

PORTARIA: 112
Objetivo: Participar do Evento Promovido pela EMBRAPA 
referente ao lançamento da Cultivar de Cupuaçu BRS Carimbó.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31785951/Alexandre Alberto Gonçalves Galvão (Gerente de Área 
de Produção Vegetal ) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/03/2012 
a 15/03/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA E LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351852

PORTARIA Nº 024 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 021 de 29 de fevereiro de 
2012, publicada no DOE. nº 32.107 de 01.03.2012, que trata 
sobre apuração de fatos constante do Processo n° 2011/305870.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 06 DE MARÇO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

LICENÇA PREMIO
NOME: FRANCISCO MARTINS DE SOUZA
CARGO: Braçal
PERÍODO: 02 meses
TRIÊNIO: 01.09.2001 a 31.08.2004

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351806

PORTARIA: 110
Objetivo: Transportar o Gerente de Área de Produção Vegetal 
Alexandre Alberto Gonçalves Galvão e o Engº Agrº Flávio 
Pinheiro Viana ao evento promovido pela EMBRAPA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572147162/Marcus Christian Martins da Silva (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351821

PORTARIA: 111
Objetivo: Participar do Evento Promovido pela EMBRAPA 
referente ao lançamento da Cultivar de Cupuaçu BRS Carimbó
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
180661/Flávio Pinheiro Viana (Eng.º Agrº) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351661
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FRETAMENTO/LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE 
DE PASSAGEIROS.
PROCESSO Nº: 2012/60027.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação com as Empresas:
EMPRESA (S): S. A. DA COSTA TRANSPORTE ME, CNPJ: 
09.129.296/0001-10, VALOR: R$ 12.500,00; BIG BENN 
TRANSPORTES VIAGENS E TURISMO LTDA EPP, CNPJ: 
09.151.859/0001-76, VALOR: R$ 8.700,00; EXPRESSO LOBATO 
TRANSPORTES E TURISMO LTDA EPP, CNPJ: 10.718.380/0001-
58, VALOR: R$ 43.100,00.

     Belém, 12 de março de 2012.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351920

PORTARIA: 114
Objetivo: Fiscalizar e Emitir relatório de execução do Convênio 
nº 065/2010 entre SAGRI e Associação dos Agricultores da 
Comunidade de Santa Luzia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0243501/Antonio Fernando Souza Reis (Engº Agrº/Gerente III) / 
1.5 diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351886

PORTARIA: 113
Objetivo: Dar apoio ao Engº Agrº Antonio Fernando Souza 
Reis para Fiscalizar e Emitir relatório de Execução do Convênio 
nº 065/2010 entre SAGRI e Associação dos Agricultores da 
Comunidade de Santa Luzia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50091541/JOÃO CARLOS MORAES GONÇALVES (Aux. 
Administração ) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 
16/03/2012<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351947

PORTARIA: 26
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DOUGLAS MOACIR DA SILVA               GERENTE REGIONAL DE 
ITAITUBA808460371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601134863930000    0101000000          339033              1.200,00
Observação: OCORRER COM DESPESAS DE DESLOCAMENTO 
DOS DELEGADOS DO TERRITÓRIO DA BR 163 NO TRECHO 
ITAITUBA/SANTARÉM/ITAITUBA, PARA PARTICIPAÇÃO DA 1a 
CIATER EM BELÉM.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351951

PORTARIA: 27
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARTHA GOMES PINA                     ENG AGR                  238681
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601134863930000    0101000000          339036              1.200,00
Observação: ARCAR COM DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO 
NA ORGANIZAÇÃO DA 1a CONFERÊNCIA ESTADUAL DE ATER
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351764

PORTARIA: 109
Objetivo: Complementação da papeleta de Despesa nº 
06/2012-DIDAF por determinação do Secretário o servidor 
deverá participar das reuniões do Conselho Nacional de 
Agricultura (CNA) e Câmera Setorial de Fruticultura
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
188802/Geraldo Dos Santos Tavares (Eng.º Agrº) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/03/2012 a 13/03/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352017

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 02/03/2012
Vigência: 04/03/2012 a 03/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 
(DOZE) MESES, DE 04/03/2012 A 03/03/2012.
Contrato: 2011-002
Exercício: 2012
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113148
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


